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Medito për komunikimin tënd (në çdo formë: dërgimi i mesazheve, media shoqërore, të folurit me të tjerët dhe 
kështu me radhë) teksa lexon 10 pohimet vijuese të përshtatura nga materiali Për Forcën e Rinisë ([broshurë, 
2011], f. 20–21). Vlerësoje gjuhën tënde duke përdorur një shkallë nga 1 te 5, ku 1 do të thotë “Kam shumë 
nevojë për ndihmë” dhe 5 do të thotë “Po eci shumë mirë”.  

1.  Përpiqem të përdor një gjuhë të pastër dhe inteligjente.   1 2 3 4 5
2.  Përdor gjuhë lartësuese, nxitëse dhe përgëzuese.    1 2 3 4 5
3.  Flas me dashamirësi dhe pozitivisht rreth të tjerëve.    1 2 3 4 5
4.  Nuk i fyej të tjerët ose t’i poshtëroj ata, as me shaka.    1 2 3 4 5
5.  Përpiqem t’i shmang thashethemet e çfarëdo lloji dhe  

ta shmang të folurit me zemërim.      1 2 3 4 5
6.  Kur tundohem të them gjëra të vrazhda ose lënduese, i lë ato pa thënë.  1 2 3 4 5
7.  I përdor emrat e Perëndisë dhe të Jezu Krishtit me nderim dhe respekt.  1 2 3 4 5
8.  I drejtohem Atit në Qiell duke përdorur gjuhë nderuese  

dhe respektuese.        1 2 3 4 5
9.  Nuk përdor gjuhë apo gjeste blasfemuese, vulgare ose të ashpra.  1 2 3 4 5
10. Nuk tregoj gazmore ose ndodhi rreth veprimeve imorale.  1 2 3 4 5
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